S I das e 6es, 17 de fevereiro de 2020. ;

,d14-tfa00 	Loari.4avidade

Suz
ereadora

Câmara
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

COMPROMISSO COM O CIDADÃO
Indicação n° 43/2020
Assunto: Reivindicação
Autora: Suzana Modesto

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as):

A Vereadora que esta subscreve, na forma regimental, requer a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviada indicação ao Sr. Prefeito,
para que realize cursos gratuitos de qualificação profissional, para pessoas de
baixa renda, na faixa etária de 16 a 24 anos.

JUSTIFICATIVA:

A qualificação profissional é condição importante para o ingresso
e permanência no mercado de trabalho.

Sua ausência dificulta o acesso a um dos direitos básicos do
cidadão: 0 Emprego.

A situação se agrava em se tratando de pessoas de baixa renda,
as quais não possuem condições de custear um curso de qualificação
profissional, sendo a renda destes investidas essencialmente para as despesas
com necessidades básicas.

Tal situação gera um circulo vicioso, onde quem não tem
qualificação não se insere ou permanece no mercado de trabalho, não entrando
no mercado de trabalho não adquire condições financeiras para se qualificar.

A faixa etária de 16 a 24 anos, enfrenta maiores dificuldades pois
em sua maioria não possuem experiência.

As empresas tornam-se cada vez mais exigentes na seleção de
seus funcionários, sendo a qualificação um dos principais requisitos para
contratação.

É observado que em ltuiutaba as vagas de emprego tem
aumentado expressivamente, porém aqueles que mais necessitam se esbarram
na falta de qualificação profissional.

Diante do exposto, solicito a análise de viabilização da indicação,
por meio das Secretarias de Educação, Desenvolvimento Social e
Desenvolvimento Econômico, visto que é uma questão que permeia as políticas
de educação, assistência social e emprego.

de:IW

	Page 1